
 
 

 

 

 

 

 

ЯКОВЛЕВСКИЕ ЧТЕНИЯ 

 
Сборник докладов 

XV Международной научно-технической конференции, 

посвященной памяти академика РАН С.В. Яковлева 
 

(г. Москва, 19 марта 2020 г.) 

 
 

 

 

 

 

 

 
© Национальный исследовательский 

Московский государственный 

строительный университет, 2020 

 

ISBN 978-5-7264-2168-1 
 

 

 

 

 

Москва 

Издательство МИСИ – МГСУ 

2020 



УДК 626 : 628 : 696 

ББК 38.76 : 36.77 

        Я47  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Я47 Яковлевские чтения [Электронный ресурс] : сборник докладов XV 

Международной научно-технической конференции, посвященной памяти 

академика РАН С.В. Яковлева / Министерство науки и высшего образо-
[...]
Эти документы сделаны на хорошем профессиональном уровне, но, утвер-

жденные в 2017 г. уже требуют изменений в соответствии с требованиями 

времени и развитием отрасли. Так для СП 272.1325800.2016 требуется рас-

ширение нормативов по обследованию не только трубопроводных систем, но 

и зданий и сооружений. У нас на очистных сооружениях наблюдается старе-

ние и разрушение строительных материалов. Как определить их временную 

пригодность и срок службы. Это необходимо указать и нормировать.  

Если анализировать европейский опыт нормирования, то видно, что 

документы создаются по узким вопросам проектирования, эксплуатации и 

строительства. В российских же документах эти вопросы освещены шире в 

комплексе.  

Если рассматриваемый вопрос нормирования затрагивает только одну 

составляющую процесса, то документом могут пользоваться специалисты, 

каждодневно его использующие в практике, но это не позволяет оценить 

систему в целом. Исходя из вышеизложенного, всеобъемлющий документ с 

большим объемом справочного материала обеспечит полноценную оценку 

и решение проблем комплексно. 



 97 

Следует отметить, что многие годы АО «МосводоканалНИИпроект» 

занимается развитием научных исследований по вопросам надежности ра-

боты систем водоснабжения и водоотведения. Институтом проведены глу-

бокие исследования по анализу водопотребления населением России. По-

лучен результат по сокращению водопотребления, заложенному в сводах 

правил до 180 л/(сут·чел.), что снижает потребность в воде на 50–60%. А 

это влечет за собой сокращение капитальных и эксплуатационных затрат и, 

как следствие, изменения тарифов для населения. 

Сегодня в сводах правил количество приложений, необходимых для 

проектирования, сокращено по сравнению со СНиПами, что существенно 

затрудняет расчеты, которые требуются не только проектировщикам, но и 

эксплуатационникам. Их разработка была основана на многолетних иссле-

дованиях ведущих научно-исследовательских институтов, но изменения, 

произошедшие за последние годы в технологии и эксплуатации систем во-

доснабжения и водоотведения, повлекли за собой необходимость коррек-

тировки этих приложений. Для этого необходимо выделение финансирова-

ния, что на сегодняшний день вызывает большие трудности. Как следствие, 

ответственность за расчеты и принятие решений полностью ложится на 

плечи производителя продукции, проектировщика, строителя. 

АО «МосводоканалНИИпроект» уже несколько лет работает над соз-

данием и включением в нормативные документы на федеральном уровне 

правил эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения. Каждый во-

доканал имеет свои регламенты и правила по эксплуатации систем водо-

снабжения и водоотведения, но включают они все необходимые требова-

ния или нет, это становится известно при авариях. Поэтому базовое норми-

рование по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения на феде-

ральном уровне жизненно необходимо. То же самое относится к обследо-

ванию систем водоснабжения и водоотведения. Утвержденный в 2017 г. 

СП 272.1325800.2016 «Системы водоотведения городские и поселковые. 

Правила обследования» базируется на европейских стандартах и охватыва-

ет узкий круг вопросов обследования канализационных коллекторов. В 

связи с этим необходимо развитие и создание документа по обследованию 

всех элементов систем водоснабжения и водоотведения: насосных станций, 

водозаборов, очистных сооружений и т. д. АО «МосводоканалНИИпроект» 

готов к проведению этой работы, имея многолетний опыт работы совмест-

но с АО «Мосводоканал» по созданию нормативных документов. 

 

Выводы 
 

Проведенный анализ нормативно-правовой базы в сфере водоснабжения 

и водоотведения показал, что на федеральном уровне этот вопрос решен, 

однако на региональном уровне требуется его дальнейшая глубокая прора-

ботка. Все утвержденные ключевые документы позволяют грамотно проек-

тировать, строить и эксплуатировать системы водоснабжения и водоотведе-

ния с учетом фактора надежности, но нередко необходимы доработка, а в 



 98 

некоторых случаях и переработка нормативно-правовых актов. Избежать 

недоработок в нормативной базе возможно лишь при тщательном анализе 

технических и технологических решений с привлечением широкого круга 

специалистов и при корректном внесении изменений в действующие доку-

менты. Проведение предварительных научных исследований, анализ мас-

штабного многолетнего опыта проектирования, строительства и эксплуата-

ции систем водоснабжения и водоотведения, а также европейский опыт нор-

мирования и его использование при формировании нормативной документа-

ции позволят избежать многочисленных доработок уже существующих до-

кументов. Необходимо в дальнейшем пересмотреть перечень нормативно-

технических актов, относящихся к сфере водоснабжения и водоотведения, а 

также расширить их список как обязательных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 99 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДА ОБРАТНОГО ОСМОСА 
ДЛЯ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

КАК АЛЬТЕРНАТИВА МЕМБРАННЫМ БИОРЕАКТОРАМ 
 
А.Г. Первов, проф., д.т.н., каф. водоснабжения и водоотведения, НИУ МГСУ;   

К.В. Тихонов, аспирант, НИУ МГСУ, г. Москва 

 

Метод обратного осмоса уже доказал свою эффективность в очистке 

от целого ряда загрязнений, содержащихся в сточных водах, и области его 

применения очень быстро расширяются благодаря постоянному совершен-

ствованию этого процесса. 

В настоящее время обратный осмос (ОО) применяется для глубокой 

доочистки бытовых сточных вод после традиционных сооружений биоло-

гической очистки с целью повторного использования очищенной воды в 

технических целях: использования в оборотных системах охлаждения, теп-

лосетях и др. [1-2]. Изучение работы систем обратного осмоса показывает, 

что мембраны имеют высокую эффективность в задержании ряда органи-

ческих загрязнений и могут использоваться для очистки бытовых стоков 

«напрямую» без биологической очистки. Таким образом, установки обрат-

ного осмоса уже составляют конкуренцию установкам биологической очи-

стки с нитрификацией-денитрификацией, а также мембранным биореакто-

рам (МБР). Ввиду того, что мембранное оборудование имеет высокую 

стоимость, нами будут представлены результаты экономических исследо-

ваний, направленных на определение общих затрат. 

За последние несколько лет нами был выполнен ряд исследований на-

правленных на изучение процессов очистки сточной воды на обратноосмоти-

ческих мембранах, результаты которых были опубликованы в ряде работ [3-4].  

К основным результатам этих исследований относится:  

• методика сокращения объемов образующегося концентрата обратно-

осмотических установок до величины в 0,5-1 % от расхода очищаемой воды; 

• методика расчета необходимой площади мембранных элементов для 

достижения требуемой концентрации ионов аммония и ХПК в очищенной 

воде, соответствующей нормативам для сброса в водные объекты, также 

позволяющая произвести расчет блока сокращения расхода концентрата. 

Для определения величины эксплуатационных затрат необходимо 

знать поверхность мембран и количество мембранных модулей в установ-

ке. Автором в [3] была предложена методика определения требуемой вели-

чины удельной поверхности мембран для сокращения расхода концентрата 

установки обратного осмоса до величины, не превышающей 1% общего 

расхода очищаемой воды. Методика основана на обработке эксперимен-

тально полученных данных: зависимостей удельной производительности 

мембран от кратности снижения объёма исходной обрабатываемой воды в 

процессе эксперимента с применением различных мембран. Пример опре-

деления площади мембранной поверхности для установки производитель-

ностью 1000 литров в час показан на рис. 1. 



 100 

 
 

Рис. 1. Определение требуемой площади поверхности мембран для достижения 

требуемой величины выхода фильтрата и К 
 

Расчет поверхности мембран, позволяет определить капитальные за-

траты на мембранные установки и годовые затраты на замену мембран, 

которая обычно осуществляется 1 раз в 5 лет. Серьезной статьей расходов 

так же является расход электроэнергии. Традиционно считается, что обрат-

ный осмос – энергоемкий процесс. Однако в наше время такое утверждение 

– «предрассудки». Современные мембраны низконапорного осмоса и на-

нофильтрации требуют давления в пределах 4 – 10 бар. С ростом величины 

рабочего давления растет величина удельной производительности мембра-

ны, но при этом и растут затраты электроэнергии. На рис. 2 показаны ре-

зультаты оптимизационных расчетов по определению величины рабочего 

давления, соответствующего минимуму эксплуатационных затрат, вклю-

чающих затраты на электроэнергию, замену мембран и расхода на химиче-

ские промывки. 

Для полноты экономического сравнения необходимо учесть необхо-

димость использования блока доочистки для технологий глубокой биоло-

гической очистки или самого блока МБР и блока предочистки при исполь-

зовании обратноосмотических аппаратов.  

Традиционно используются аппараты «погружного типа», как и в 

мембранных биореакторах. Стоимость таких аппаратов очень высока (по-

рядка 50 долларов за один квадратный метр мембран) что связано со слож-

ности их изготовления. Для сравнения, стоимость аппарата ультрафильтра-

ции с полыми волокнами в напорном корпусе с площадью мембран 1 квад-

ратный метр составляет менее 10 долларов. Поэтому нами было проведено 

исследование, позволяющее определить оптимальные величины рабочего 

давления и концентрации взвешенных веществ в исходной воде, соответст-

вующие минимальным значениям эксплуатационных затрат. 

Полученные результаты позволяют определять величину эксплуатаци-

онных затрат и сравнить станции очистки сточных вод разных технологий: 

с аэротенками, с мембранными биореакторами, c обратным осмосом и пре-



 101 

дочисткой. Основанием для таких сравнений послужили данные о высокой 

стоимости МБР: удельная производительность мембран составляет 17 л/м2, 

а удельные затраты электроэнергии – 3,3 кВт·ч на 1 м3, что выше, чем в 

случае применения обратного осмоса. Такие затраты определяются под-

держанием очень высоких доз ила (8-12 г/л), при которых ведется процесс 

и при которых величина удельной производительности мембран имеет 

весьма низкое значение, вследствие высокого сопротивления накапливае-

мого на мембранах осадка. 

 

 
 

Рис. 2. Оптимизационный расчет по определению оптимальной величины 

рабочего давления 

 

В качестве примера, для сравнения вариантов были взяты КОС, по-

строенные по типовому проекту 902-2-258, фактической производительно-

стью 2000 м3/сут, реальная эксплуатация которых осуществляется в Один-

цовском районе Московской области. В настоящее время данные сооруже-

ния работают по схеме глубокой биологической очистки, не имеют соору-

жений доочистки, как и 80% сооружений подобного рода нуждаются в 

серьезной модернизации. 

Ввиду этого руководством данного объекта было разработано техни-

ческое задание на разработку проектной документации по их реконструк-

ции, в соответствии с которым были постелены задачи увеличить произво-

дительность станции до 3000 м3/сут в условиях стесненной застройки и 

необходимостью уменьшения СЗЗ ввиду наличия жилой застройки в ра-

диусе 30-50 метров вокруг объекта и обеспечить на выходе качество воды, 

соответствующее ПДК для сброса воды в водный объект рыбохозяйствен-

ного назначения.  



 102 

Основные показатели качества поступающей на очистку воды, средние 

показатели на выходе и целевые показатели представлены в табл. 1.  

 

Таблица 1 

 

Показатели загрязнённости воды 

 

Показатель ед. изм. вход выход норма 

Взв. в-ва мг/л 200 20 2 

БПК мг/л 180 17 3 

Аммоний-ион мг/л 30 19 0,39 

Нитрит-ион мг/л 0,6 5 0,02 

Нитрат-ион мг/л 2 140 9,1 

Фосфат-ион мг/л 20 10 0,1 

 

Вопрос выбора технологии также осложнен показателем температу-

ры, поскольку в зимние месяцы ее среднее значение находится в рамках 

значений в 6-8 ºС, и процессы нитри-денитрификации практически не 

работают. 

На рис. 3 показаны исходные габариты сооружений и их увеличение 

при реконструкции классическим методом. 

Очевидно, что в условиях невозможности сильного расширения пло-

щади застройки, применение методов глубокой биологической очистки 

весьма затруднительно, поэтому обычно для подобных случаев, при необ-

ходимости увеличении мощности сооружений, используют технологию 

МБР, позволяющую не увеличивать (а в некоторых случаях уменьшать) 

размеры аэротенка и отказаться от использования вторичных отстойников. 

В случае применения технологии обратного осмоса, также возможно не 

увеличивать (или при необходимости сократить) строительные габариты 

сооружение. На рис. 4 показано изменение площади объекта при выборе 

технологии МБР и ОО. 

Ориентировочно, капитальные затраты на реконструкцию блока био-

логической очистки по технологии МБР составят 45 млн. руб., 15 из кото-

рых составляет стоимость погружных блоков. В случае применения ОО 

капитальные затраты составят 30 млн. руб., при этом стоимость мембран-

ного оборудования будет около 10 млн. руб. 

Энергетические затраты сопоставимы и составят ориентировочно 

3,3 кВт·ч/м3 для МБР и 3 кВт·ч/м3 для ОО, однако в случае применения 

технологии МБР для достижения целевых показателей в холодные месяцы 

необходимо обеспечить подогрев стока как минимум до 10-12 ºС, что по 

самым оптимистичным расчетам увеличит удельное энергопотребление до 

7 кВт·ч/м3. Таким образом суточное энергопотребление МБР составит 

21 МВт/сут, против 9 МВт/сут при использовании ОО. 



 103 

При применении технологии ОО сооружения становятся практически 

независимыми от температуры поступающей воды. Стоит отметить, что к 

минусам использования ОО относится образование концентрата в объёме 

около 30 м3/сут (что совершенно незначительно), который так же, как и 

обезвоженный осадок будет необходимо вывозить на дальнейшую утили-

зацию. Однако необходимо учитывать, что вода, прошедшая очистку на 

ОО, может быть повторно использована, к примеру для полива приусадеб-

ных участков, что в рассматриваемом случае весьма актуально, поскольку 

объект окружен дачными участками и имеет отдельную систему поливоч-

ного водопровода. Очевидно, что наиболее оптимальной является техноло-

гия на основе ОО. 

 

 

 

Рис. 3. Габариты исходного и проектируемого здания 



 104 

 

 

Рис. 4. Варианты изменения габариты проектируемого здания. 

 

В табл. 2 сведено общее сравнение затрат для рассматриваемых вари-

антов. 

 
Таблица 2 

 

Сравнение затрат при реконструкции сооружений с применением МБР 

и доочистки методом обратного осмоса 

 
Затраты ед. изм. МБР ОО 

Капитальные млн. руб. 45 30 

Эксплуатационные млн. руб./год 32 21 

Приведенные млн. руб. 38,75 25,5 

 

Описываемая в статье технология имеет наибольшую эффективность в 

случае ее применение на низкоконцентрированном стоке и дает дополни-

тельный экономический эффект, когда сток имеет низкую температуру 

вследствие того, что для биологической очистки требуется его подогрев. В 

условия Крайнего Севера, в таких отраслях промышленности как газонеф-

тедобыча и добыча полезных ископаемых, для очистки сточных вод обыч-



 105 

но применяют блочно-модульные станции сверхмалой производительности 

(20-300 м3/сут). Северные сточные воды характеризуются низкими концен-

трациями загрязнений, в табл. 3 представлены типовые характеристики 

такого стока, а температура на входе на очистные сооружения часто со-

ставляет 4-5 ºС.  

 
Таблица 3 

 

Усредненные характеристики сточных вод поселков 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

 
Показатель Ед. изм. Значение 

Общая минерализация мг/л 550 

Взв. в-ва мг/л 280 

БПК мг/л 50 

Аммоний-ион мг/л 9 

Нитрит-ион мг/л 0,1 

Нитрат-ион мг/л 1,5 

Фосфат-ион мг/л 0,3 

 

В виду стандартизированного подхода к очистке воды и в таких случа-

ях применяется биологическая очистка. На рис. 5 приведена 3-D модель 

стандартной станции производительностью 50 м3/сут, состоящая из 3-х 

стандартных 9 метровых контейнеров. 1-й контейнер – блок механической 